friedensboten an ihn sendet und ihm den folgenden, auf versbhnung der parteien gerichteten
brief mitgiebt: ,. .. Occasione discordie Pater sancte inter vos et Dominum Imperatorem exorte mala guerrarum per
universam terram exurgunt et disponuntur in dissensiones et discidia nationes tam in partibus transmarinis quam etiam
cismarinis et preter id quod maximum estimatur, impeditar ex eo negotium Terre sancte, si tranquillitatem et pacem
misericordia salvatoris non miserit inter partes, verentur omnibus hiis maiora et catholice fidei graviora, nisi medelam
quam potestis, discordie huiusmodi morbo per sapientiam desuper vobis datam curaveritis adhibere. Ideoque sancti-
tatem vestram humiliter supplicamus et consulimus quantum licet, ut et que premissa sunt et que poterunt provenire
misericorditer intuentes, eis, que concordie sunt et pacis vestram clementiam acclinetis et super premissis fratrem Con-
radum venerabilis Domus Teutonice Transmarine Magistrum, viram utique religiosum ac providum ac discretum mise-
ricorditer audiatis; et si ad conoordiam reformandam presentia nostra visa fuerit oportuna, pro reverentia matris nostre
Romane Ecclesie, ac populi sui salute parati erimus nos.exponere tam laboribus, quam expensis.* [Wirdtwein, N.
subs. IX, 6] (Vergl. unten 1240 April 20.) Namentlich hat Sigfrid gewiss die eigenschaften kaiser Friedrich’s II als
gegoer nicht unterschitzt und es zeigt daher von umsicht und feinem politischem takt, dass er z. b. auf dem firstentag
zu Eger (1239) mit aller entschiedenheit als vermittler zwischen die beiden parteien trat und es auch wirklich durch-
setzte, dass die beabsichtigte anfstellung eines gegenkdnigs nicht zu stande kam, Es mochte die erreichung dieses zieles
um so schwieriger fiir den reichsverweser sein, als sehr méchtige herrn, wie herzog Otto von Baiern und k&nig Wenzel
von Bohimen, unterstiitzt von eifrigen vertretern der sache des papstlichen stuhles, mit energie auf den sturz der staufer
hinarbeiteten, andererseits aber viele geistliche fiirsten, wie die bischdfe von Passau, Regensburg und Freising unter
fihrung des erzbischofs Eberhard II von Salzburg mit dem kaiser gemeinschaftliche sache machten und ihm in aller
ergebenheit anhingen. Aus diesem bei unserem erzbischof so stark hervortretenden zuge der friedfertigkeit, gepaart
mit einem unwandelbaren rechtsgefiihl, erklart es sich denn auch, wie es kam, ‘dass derselbe das vertrauen der romischen
carie und des kaiserlichen hofes in gleichem masse genoss und sich desselben auch auf beiden seiten wiirdig erwies.
Dieses offenbart sich besonders durch den umstand, dass kaiser Friedrich II, nachdem ihm Sigfrid durch die erw&hlung
seines sohnes Konrad (IV) zum kdnig (1237) einen grossen dienst geleistet hatte, denselben zum verweser des reichs
einsetzte. Andererseits durfte papst Gregor IX auf die zuverldssigkeit des mainzer metropoliten rechnen, als er ihm in